
UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 571 del 24/04/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - PERIODO 2023-2025 - LOTTO 2 - MONTAGNA 

EST (CIG 9670517B13). AFFIDAMENTO 6° CONTRATTO APPLICATIVO: RIPRISTINO, CONSOLIDAMEN-

TO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI (FINANZIAMENTO STATALE D.M. 49/2018): 

SETTORE PEDEMONTANA - ANNO 2023. CUP D23D18000460001 - CIG A012282CE0 - AUTORIZZAZIO-

NE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA SIAS SPA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE –COORDINA-
MENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO – 

ESPROPRI – PUBBLICITÀ – TRASPORTI ECCEZIONALI

Visti:

l’art.107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la determina dirigenziale n. 2089 del 22/12/2023 di conferimento dell’incarico della Posizione Or-
ganizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale” fno al 31/12/2025 e relativa 
delega, per le quali non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 
241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

Visti altresì 

Determina n. 571 del 24/04/2024 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente mo-
dificato ed integrato, per le parti in vigore; 

il  nuovo codice dei  contratti  pubblici,  decreto legislativo 31 marzo 2023 n.  36,  con particolare 
riguardo alle disposizioni transitorie e finali; 

PRESO ATTO:

con delibera del Consiglio Provinciale n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il DUP Documento 
Unico di Programmazione 2024 – 2026 e con il medesimo atto sono stati approvati il Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e il relativo elenco annuale 2024, e il Programma Triennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026;

con delibera del Consiglio Provinciale n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsio-
ne 2024 – 2026;

con decreto del Presidente n.9 del 19/01/2024 è stato approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2024 – 2026;

con decreto del Presidente n. 16 del 31.01.2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2024 – 2026;

con decreto presidenziale n. 39/2024 è stato approvato il Riaccertamento Ordinario dei residui atti-
vi e passivi 2023;

PREMESSO:

che con Decreto Presidenziale n. 33 del 16/02/2023 è stata approvata la documentazione di pro-
getto per la stipulazione di un Accordo Quadro con unico operatore economico, aggiudicato a nor-
ma degli artt. 54 e 60 D.lgs. 50/2016, per interventi di manutenzione straordinaria sulle strade della 
Provincia di Parma per il periodo 2023 – 2025;

che nel progetto sopradetto le strade Provinciali sono state suddivise in tre ambiti:

- AREA PIANURA che riguarda 388,705 Km di strade provinciale;

- AREA MONTAGNA OVEST che riguarda 403,033 Km di strade provinciali;

- AREA MONTAGNA EST che riguarda 379,936 Km di le strade provinciali;

che con D.D. n. 200 del 21/02/2023 è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento dei lavori 
ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 
50/2016 smi;

che con Determinazione Dirigenziale n. 536 del 03/05/2023 il Dirigente Responsabile della Stazio-
ne Unica appaltante ha approvato l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, 
D.Lgs. 50/2016, in via definitiva non efficace, dell’appalto “ACCORDO QUADRO PER LA MANU-
TENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - Lotto 2 - MONTAGNA EST” 
(CIG 9670517B13) al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese GECOS S.R.L. (mandataria) con 
sede in Andria (BT) Via Trani KM.2,500 CAP 76123 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03974710729 - 
SERVIZI e COSTRUZIONI S.R.L. (mandante) con sede in Andria (BT) VIA GIUSEPPE GALLIA-
NO, 48 CAP 76123 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 05696760726 e TESORO SRL (mandante) con 
sede in Modugno (BA) Via Dell'Artigianato, II Traversa a Destra, Zona ASI CAP 70026 Codice Fi-
scale e Partita I.V.A. 06773170722, che ha offerto un ribasso dell’8% ed ottenuto un punteggio to-
tale pari a 96,53;

che con Determinazione Dirigenziale n. 832 del 16/06/2023 si è preso atto dell’avvenuta efficacia 
dell’aggiudicazione della procedura aperta relativa all’”ACCORDO QUADRO PER LA MANUTEN-
ZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - LOTTO 2 – MONTAGNA EST” 
(CIG 9670517B13) e provveduto al relativo impegno di spesa;

VERIFICATO:

Determina n. 571 del 24/04/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



che il contratto d’appalto è stato stipulato in data 22/06/2023 con repertorio n°15277;

che l’importo contrattuale è risultato pari ad euro 11.272.00,00 (di cui euro 10.672,00 per lavori ed 
Euro 600.000,00 per oneri di sicurezza);

che l’Accordo Quadro in questione consente, sulla base della disponibilità economica complessiva, 
la realizzazione di interventi, non predeterminati nel numero, individuati dalla Stazione Appaltante 
nel periodo di vigenza dell’Accodo attraverso Contratti Applicativi.

che con Determinazione Dirigenziale n. 1335 del 21/09/2023 è stato stabilito:

di  attivare nell’ambito dell’“ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE – PERIODO 2023-2025 - LOTTO 2 - MONTAGNA EST” 
(CIG 9670517B13) il  6° CONTRATTO APPLICATIVO per la realizzazione dell’intervento di: “RI-
PRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI: 
SETTORE PEDEMONTANA – ANNO 2023 - FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE INFRA-
STRUTTURE  E  DEI  TRASPORTI  (D.M.  49/2018)  approvato  con  Decreto  del  Presidente  n. 
146/2023 finanziato con D.M. 49/2018 ed avente CUP D23D18000460001 - CIG A012282CE0 ed 
un Q.T.E. di importo complessivo pari ad € 874.041,82; 

di affidare al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese GECOS S.R.L. (mandataria) con sede in 
Andria (BT) Via Trani KM.2,500 CAP 76123 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03974710729 - SERVI-
ZI e COSTRUZIONI S.R.L. (mandante) con sede in Andria (BT) VIA GIUSEPPE GALLIANO, 48 
CAP 76123 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 05696760726 e TESORO SRL (mandante) con sede in 
Modugno (BA) Via Dell'Artigianato, II Traversa a Destra, Zona ASI CAP 70026 Codice Fiscale e 
Partita I.V.A. 06773170722, la realizzazione dei lavori del seguente intervento: RIPRISTINO, CON-
SOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI:  SETTORE  PEDE-
MONTANA - ANNO 2023 - FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E 
DEI TRASPORTI (D.M. 49/2018) approvato con Decreto del Presidente n. 146 del 04/09/2023 fi-
nanziato con D.M. 49/2018 ed avente CUP D23D18000460001 - CIG A012282CE0 ed un Q.T.E. 
di importo complessivo pari ad € 874.041,82;

che l’importo contrattuale del “6° CONTRATTO APPLICATIVO” dell’Accordo Quadro per LA MA-
NUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - LOTTO 2 – PEDEMON-
TANA - relativo all’intervento suddetto risulta pari ad euro 638.928,25 (di cui € 632.058,05 per la-
vori ed € 6.870,20 per oneri di sicurezza) oltre IVA di legge pari ad € 140.564,22 e così per com-
plessivi € 779.492,47;

che il  contratto relativo al  presente procedimento è stato stipulato in data 17/10/2023 Rep. n. 
15301; 

che il codice CUP è D23D18000460001;

che il codice CIG è A012282CE0;

Determina n. 571 del 24/04/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



VISTA:

la richiesta (Prot. Prov.le n. 11419 del 22/04/2024) della ditta TESORO S.R.L. con sede in Modu-
gno (BA) Via Dell'Artigianato, II Traversa a Destra, Zona ASI CAP 70026 Codice Fiscale e Partita 
I.V.A. 06773170722, in qualità di mandante del Raggruppamento Temporaneo d’Imprese GECOS 
S.R.L. (mandataria) con sede in Andria (BT) Via Trani KM.2,500 CAP 76123 Codice Fiscale e Par-
tita I.V.A. 03974710729 - SERVIZI e COSTRUZIONI S.R.L. (mandante) con sede in Andria (BT) 
VIA GIUSEPPE GALLIANO, 48 CAP 76123 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 05696760726 e TESO-
RO SRL (mandante) con sede in Modugno (BA) Via Dell'Artigianato, II Traversa a Destra, Zona 
ASI CAP 70026 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 06773170722 - la richiesta di autorizzazione al su-
bappalto  alla ditta SIAS SPA con sede a Darfo Boario Terme in via Prade 37 cap. 25047 C.F. / 
P.IVA 0185440098 per opere riconducibili alla categoria:

-  OS10 per l’importo di € 23.000,00 oltre a € 2.000,00  per oneri per la sicurezza non soggetti a 
sconti;

- OS12A per l’importo di  € 9.000,00  oltre a € 800,00  per oneri per la sicurezza non soggetti a 
sconti;

per un importo complessivo di € 32.000,00 (Euro trentaduemila/00) oltre a € 2.800,00 (Euro due-
milaottocento/00) per oneri per la sicurezza non soggetti a sconti;

ATTESO 

che in base al regime transitorio previsto all’articolo 226 comma 2 del nuovo codice dei contratti 
pubblici, D.Lgs. 36/2023, a decorrere dalla data in cui esso acquista efficacia, le disposizioni di cui 
al decreto legislativo n.50 del 206 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, intendendo 
con essi, tra gli altri, “a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la pro-
cedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista effica-
cia”; 

CONSIDERATO che l'importo e l'entità dei lavori oggetto di subappalto ricadono nella previsione 
normativa al D.Lgs. n.50/2016 s.m.i.;

VERIFICATO:

che la richiesta di effettuare il subappalto è stata indicata in sede di gara dal Raggruppamento 
Temporaneo d’Imprese GECOS S.R.L. (mandataria) con sede in Andria (BT) Via Trani KM.2,500 
CAP 76123 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03974710729, in qualità di mandataria del Raggruppa-
mento Temporaneo d’Imprese GECOS S.R.L.  (mandataria)  con sede in Andria (BT) Via Trani 
KM.2,500 CAP 76123 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03974710729 - SERVIZI e COSTRUZIONI 
S.R.L. (mandante) con sede in Andria (BT) VIA GIUSEPPE GALLIANO, 48 CAP 76123 Codice Fi-
scale e Partita I.V.A. 05696760726 e TESORO SRL (mandante) con sede in Modugno (BA) Via 
Dell'Artigianato,  II  Traversa  a  Destra,  Zona  ASI  CAP  70026  Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A. 
06773170722, aggiudicatario dell'appalto in oggetto;

che l'affidatario del subappalto non ha partecipato alla procedura per l'affidamento dell'appalto;

che il subappaltatore risulta essere in possesso dei requisiti richiesti per l'esecuzione dei lavori e 
pertanto non sussistono motivazioni per negare l'autorizzazione al subappalto;

che sono state espletate con esito positivo le verifiche di legge previste nei confronti del subappal-
tatore;

VALUTATA e RITENUTA conforme alla normativa vigente la richiesta con allegata documentazio-
ne pervenuta, riferita alla ditta SIAS SPA con sede a Darfo Boario Terme in via Prade 37 cap. 
25047 C.F. / P.IVA 0185440098;

Visto il parere favorevole emesso dal Direttore dei Lavori Geom. Antonio Mesti in ordine all'esecu-
zione tecnica dei lavori da subappaltare;

Preso atto che Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione è la Geom. Francesca Abelli, in-
caricata con Determinazione Dirigenziale n. 1349 del 21/09/2023;

Determina n. 571 del 24/04/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Dato atto che, ai sensi dell’art. 105 D.Lgs. n.50/2016 s.m.i., la Stazione Appaltante corrisponderà 
direttamente al subappaltatore l’importo dovuto per le prestazioni dallo stesso eseguite;

Visti: 

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

il DPR 207/2010 nelle parti vigenti;

DETERMINA

di autorizzare la ditta TESORO S.R.L. con sede in Modugno (BA) Via Dell'Artigianato, II Traversa a 
Destra, Zona ASI CAP 70026 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 06773170722, in qualità di mandante 
del Raggruppamento Temporaneo d’Imprese GECOS S.R.L. (mandataria) con sede in Andria (BT) 
Via Trani KM.2,500 CAP 76123 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03974710729 - SERVIZI e CO-
STRUZIONI  S.R.L.  (mandante)  con sede in  Andria (BT)  VIA GIUSEPPE GALLIANO, 48 CAP 
76123 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 05696760726 e TESORO SRL (mandante) con sede in Mo-
dugno (BA) Via Dell'Artigianato, II Traversa a Destra, Zona ASI CAP 70026 Codice Fiscale e Parti-
ta I.V.A. 06773170722, affidataria dell'intervento denominato: “ACCORDO QUADRO PER LA MA-
NUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE – PERIODO 2023-2025 - 
LOTTO 2 - MONTAGNA EST” (CIG 9670517B13) - 6° CONTRATTO APPLICATIVO per la realiz-
zazione dell’intervento di: “RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE PROVINCIALI: SETTORE PEDEMONTANA - ANNO 2023 - FINANZIAMENTO DEL MI-
NISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI (D.M. 49/2018) a subappaltare alla dit-
ta SIAS SPA con sede a Darfo Boario Terme in via Prade 37 cap. 25047 C.F. / P.IVA 0185440098, 
per opere riconducibili alla categoria:

-  OS10 per l’importo di € 23.000,00  oltre a € 2.000,00 (Euro duemila/00) per oneri per la sicurez-
za non soggetti a sconti;

- OS12A per l’importo di  € 9.000,00  oltre a € 800,00  per oneri per la sicurezza non soggetti a 
sconti;

per un importo complessivo di € 32.000,00 (Euro trentaduemila/00) oltre a € 2.800,00 (Euro due-
milaottocento/00) per oneri per la sicurezza non soggetti a sconti;

di prendere atto che la spesa del subappalto, pari ad Euro 42.456,00, IVA compresa, rientra nel to-
tale  dell’aggiudicazione  di  €  779.492,47,  tra  le  disponibilità del  QTE di  €  874.041,82  al  PEG 
Cap.216900220000 (Manutenzione Straordinaria strade provinciali), Titolo 2^ (Spese in c|capitale), 
Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali),  
Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del bilancio di previsione 2024-2026 an-
nualità 2024, impegno n. 623/2024 sub. n. 648/2024, reiscritto per esigibilità posticipata a seguito 
del Decreto Presidenziale n. 39 del 29/02/24 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2023;

che il QTE di  € 874.041,82 è finanziato, ai sensi del D.M. 49 del 16 febbraio 2018 e nota ministe-
riale prot. 1520 del 05.02.2019, con parte del contributo statale del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti di tot. € 3.356.910,70 riscosso e confluito a fondo pluriennale vincolato (FPV); 

di dare atto che Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione è la Geom. Francesca Abelli, 
incaricata con Determinazione Dirigenziale n. 1349 del 21/09/2023;

di precisare inoltre che l'autorizzazione, all'ingresso in cantiere della ditta SIAS SPA con sede a 
Darfo Boario Terme in via Prade 37 cap. 25047 C.F. / P.IVA 0185440098, verrà rilasciata dal Coor-
dinatore della sicurezza in fase di esecuzione, una volta acquisita tutta la documentazione neces-
saria prevista dalla normativa vigente;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabilità per la buona esecuzione 
dei lavori rimane in capo all’impresa aggiudicataria che ne dovrà rispondere all’Ente appaltante;

di stabilire che – ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. - la stazione appaltante corrispon-
derà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni che lo stesso avrà eseguito;

Determina n. 571 del 24/04/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



di dare comunicazione della presente autorizzazione alle ditte, alla Direzione lavori ed al Coordina-
tore della sicurezza per gli atti conseguenti;

di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto avverrà entro il 31/12/2024;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 smi come previsto dal D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii..

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 571 del 24/04/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 571 / 2024 

Proposta n. 1563/2024

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - ACCORDO QUADRO PER LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - PERIODO 
2023-2025 - LOTTO 2 - MONTAGNA EST (CIG 9670517B13). AFFIDAMENTO 6° 
CONTRATTO APPLICATIVO: RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI (FINANZIAMENTO STATALE D.M. 
49/2018): SETTORE PEDEMONTANA - ANNO 2023. CUP D23D18000460001 - CIG 
A012282CE0 - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA SIAS SPA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 24/04/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


